934 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1, ad 1: „Ad primum igitur dicendum quod quidam, putantes idem esse unum quod convertitur cum ente, et quod est principium numeri, divisi sunt in contrarias positiones. Pythagoras enim et Plato, videntes quod unum quod convertitur cum ente, non addit aliquam

czegoś przez jedno do bytu – po stronie Awerroesa i samego Arystotelesa, nie manifestował tego wprost. W znanej nam już kwestii 11. *Sumy Teologii* imiona Pitagorasa, Platona i Awicenny nie są równoważone powołaniami na Filozofa i Komentatora – św. Tomasz woli wiązać swoje *sed contra* z cytatami z Pseudo-Dionizego<sup>935</sup>. Cytaty arystotelesowskie znajdują się wyraźnie na drugim planie – wzbogacają argumentację, ilustrują przesłanki, lecz nie tworzą wykładu i nie przez nie wypowiada tu św. Tomasz swoje konkluzje. Charakterystyczne, że twierdzenie Arystotelesowe, które, zdawałoby się, w największym stopniu pasowałoby do roli *porte parole* teorii Tomaszowej – cytat z księgi IV *Metafizyki*: „każdy byt jest jednym przez swoją istotę” – pada dopiero w ostatnim artykule kwestii *De unitate Dei*, i to wmontowane w jedną ze wstępnych wątpliwości, a więc nie jako fragment myśli św. Tomasza<sup>936</sup>.

Nie można więc powiedzieć, że cytaty arystotelesowskie wystarczą św. Tomaszowi do sformułowania wykładu o jedności transcendentalnej. To jednak wcale nie musi znaczyć, że myśl Arystotelesowa nie odgrywa istotnej roli w sformułowaniu tego wykładu. W pewnym sensie jest tam wszechobecna – choć nie ma ostatniego słowa.

Jeśli możemy w jakimś stopniu podtrzymać tezę, że teoria transcendentaliów jest „źródłowo arystotelesowska”<sup>937</sup>, zawdzięczamy to niemal wyłącznie fragmentom *Metafizyki* poświęconym jednemu<sup>938</sup> (gdyż, jak zobaczymy dalej, teza ta nie dałaby się wybronić w kontekście prawdy i dobra).

Przypomnijmy, że w *De veritate* (I, 1 c) przy ustalaniu sposobów „dodawania” czegoś do bytu św. Tomasz powołuje się na Arystotelesa z trzeciej księgi *Metafizyki* – aby wykluczyć dodawanie do bytu czegoś od niego realnie różnego. Wskazywane rozważania Filozofa obracają się wokół „jednego i bytu”. Jednak szczególnie doniosłe z punktu widzenia inspiracji doktryny

---

rem supra ens, sed significat substantiam entis prout est indivisa, existimaverunt sic se habere de uno quod est principium numeri. Et quia numerus componitur ex unitatibus, crediderunt quod numeri essent substantiae omnium rerum. E contrario autem Avicenna, considerans quod unum quod est principium numeri, addit aliquam rem supra substantiam entis (alias numerus ex unitatibus compositus non esset species quantitatis), credit quod unum quod convertitur cum ente, addat rem aliquam supra substantiam entis, sicut album supra hominem. Sed hoc manifeste falsum est, quia quaelibet res est una per suam substantiam. Si enim per aliquid aliud esset una quaelibet res, cum illud iterum sit unum, si esset iterum unum per aliquid aliud, esset abire in infinitum. Unde standum est in primo. Sic igitur dicendum est quod unum quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens, sed unum quod est principium numeri, addit aliquid supra ens, ad genus quantitatis pertinens”.

935 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1, sc; ad 2.

936 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 4, 3: „Praeterea, quod est per essentiam bonum, est maxime bonum, ergo quod est per essentiam suam unum, est maxime unum. Sed omne ens est unum per suam essentiam, ut patet per philosophum in IV *Metaphys.* Ergo omne ens est maxime unum. Deus igitur non est magis unum quam alia entia”. Podobnie jest w kwestii „o dobru w ogóle” (*STH*, I, 6, 3, 1).

937 Por. MURALT, 1995, 22n.

938 Pełniejszy obraz koncepcji jedności w pismach Arystotelesa – śledzonej w *Kategoriach*, *Fizyce* i *Metafizyce* – podaje Tadeusz Klimski (por. KLIMSKI, 1992, 35-43).

transcendentalistów wydają się poświęcone jednemu analizie zawarte w księdze czwartej. Znajduje się tam (1003 b 23-35)<sup>939</sup> jedno z najważniejszych spośród tych zdań arystotelesowskich, które inspirowały dojrzewającą teorię jedności transcendentalnej. Zacytujmy je we współczesnym polskim przekładzie:

Byt i jedno są w istocie tym samym, czyli jedną naturą, gdyż zawierają się w sobie, tak jak zasada i przyczyna, choć nie są tym samym pojęciowo<sup>940</sup>.

Św. Tomasz przejmując od Arystotelesa myśl, że „byt i jedno są jedną i tą samą naturą”. Uważa, że takie sformułowanie ma wykluczyć pojmowanie relacji jednego i bytu na sposób współwystępowania różnych natur w czymś tym samym numerycznie (już w tym miejscu odsuwana jest pokusa traktowania jednego jako przypadłości, natury dodawanej do bytu). Byt i jedno to ta sama natura. Można to jednak rozumieć dwojako: żeby być „czymś jednym” jako jedna natura, wystarczy być tym samym, zamiennie (*convertibiliter*), co do podmiotu – ale można się ponadto ze sobą utożsamiać pojęciowo (*secundum rationem*). Szata i ubranie są czymś jednym w ten drugi sposób, są synonimami – natomiast przynajmniej i przyczyna w ten pierwszy<sup>941</sup>. I tak jest w przypadku bytu i jednego: oznaczają jedną naturę według różnych zakresów pojęciowych<sup>942</sup>.

939 Fragment ten był znany na Zachodzie już w XII w., z pierwszej, niekompletnej, wersji łacińskiej tekstu Arystotelesa (tzw. *Vetustissima*, w tym fragmencie niezmienną przez późniejszą *Vetus*). W czasach św. Tomasza w obiegu były ponadto trzy inne wersje, z których już korzystaliśmy wyżej: *Media* z XII w., *Nova* z lat 1220-30. i *Moerbecana* ukończona przed 1272. Tak więc komentując *Metafizykę* IV, 2 (1003 b 23-35), św. Tomasz pochylił się nad tekstem w następującej gamie przekładów:

<i>MET VETUSTISSIMA</i>	<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
Si igitur ens et unum idem et una natura est in consequendo ad invicem sicut principium et causa, sed non sicut una ratione ostensum ...	Si igitur ens et unum idem et una natura, quia se ad invicem consequuntur ut principium et causa, sed non ut uno verbo ostensa ...	Unum autem et ens cum sint idem, et habeant eandem naturam, consecutio utriusque ad alterum est, sicut consecutio principii et causae unius ad alterum, non quia eadem definitio significat utrunque.	Si igitur ens et unum idem et una natura, quia se adinvicem consequuntur ut principium et causa, sed non ut una ratione ostensa.

940 ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, I, 154.

941 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [548]: „Dicit ergo primo, quod ens et unum sunt idem et una natura. Hoc ideo dicit, quia quaedam sunt idem numero quae non sunt una natura, sed diversae, sicut Socrates, et hoc album, et hoc musicum. Unum autem et ens non diversas naturas, sed unam significant. Hoc autem contingit dupliciter. Quaedam enim sunt unum quae consequuntur se adinvicem convertibiliter sicut principium et causa. Quaedam vero non solum convertuntur ut sint idem subiecto, sed etiam sunt unum secundum rationem, sicut vestis et indumentum”.

942 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [549]: „Unum autem et ens significant unam naturam secundum diversas rationes. Unde sic se habent sicut principium et causa, sed non sicut tunica et vestis, quae sunt

Realnej tożsamości bytu i jednego dowodzą, zdaniem Akwinaty, dwa rozumowania dowodowe Arystotelesa. Pierwsze jest oparte na spostrzeżeniu, że „tym samym jest jeden człowiek, bytujący człowiek i człowiek”<sup>943</sup>:

Tym samym bowiem jest jeden człowiek i człowiek, co człowiek, który jest, i człowiek; nie ma też wcale różnicy w znaczeniu dwojako sformułowanej wypowiedzi: „jest jeden człowiek” i „jest jeden, który jest człowiekiem”. Jest oczywiste, że między ostatnimi nie ma rozdziału ani w powstawaniu, ani w procesie zniszczenia i tak samo ma się z jednym i bytem. Toteż jasne, że jeśli uwzględnić ją w tych sformułowaniach, znaczy ona to samo, czyli że jedno nie jest niczym innym niż byt<sup>944</sup>.

Akwinata z początku jedynie powtarza rozumowanie Arystotelesa (jego pierwszy dowód na realną tożsamość bytu i jednego). Uwyrażnia jego artykulację: zwraca uwagę, że ani w powstawaniu człowieka, ani w jego zniszczeniu byt, jedno i człowiek nie rozdzielają się; a więc nie tylko byt i jedno nie dodają żadnej natury do człowieka, ale także jedno nie jest czymś innym niż byt<sup>945</sup>.

nomina penitus synonyma”.

943 ARYSTOTELES, *MET*, IV, 2 (1003 b 27-32):

<i>MET VETUSTISSIMA</i>	<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
idem enim est ‘unus homo’ et ‘homo’, et ‘cum sit homo’ et ‘homo’, et non alterum aliquid demonstrat secundum dictionem replicatum quod ‘est homo’ et ‘homo’ et ‘unus homo’ (constans autem est quod non separantur neque in generatione neque in corruptione), similiter autem et in uno, quare manifestum est quoniam appositio in istis idem ostendit, et nichil alterum preter ens unum...	idem enim et unus homo et ens homo et homo, et non diversum aliquid ostendit secundum dictionem repetitam ipsum „est homo et homo et unus homo” (palam autem quia non separatur nec in generatione nec in corruptione); similiter autem et in uno, quare palam quia additio in hiis hoc ostendit, et nichil aliud unum preter ens...	Sermo enim dicens homo unus, aut homo est, aut homo iste, idem significat, et non diversa significat apud iterationem. Manifestum est nam quod sermo dicens homo iste, et homo unus, et homo est, non significat diversa: cum non sit differentia inter dicere homo iste, et homo, neque in generatione, neque in corruptione. et similiter est etiam de uno. Manifestum est igitur quod additio in istis significat idem, et non significat unum aliud ab ente.	Idem enim unus homo, et ens homo et homo: et non diversum aliquid ostendit secundum dictionem repetitum ipsum est homo, et homo, et unus homo. Palam autem quia non separantur nec in generatione neque in corruptione. Similiter autem et in uno. Quare palam quia additio in his idem ostendit: et nihil aliud unum praeter ens.

944 ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, I, 154n.

945 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [550-552]: „Quod autem sint idem re, probat duabus rationibus, quarum primam ponit ibi, «idem enim», quae talis est. Quaecumque duo addita uni nullam diversitatem afferunt, sunt penitus idem: sed unum et ens addita homini vel cuicumque alii nullam diversitatem afferunt: ergo sunt penitus idem. Minor patet: idem enim est dictum homo, et unus homo. Et similiter est idem dictum, ens homo, vel quod est homo: et non demonstratur aliquid alterum cum secundum dictionem replicamus dicendo, est ens homo, et homo, et unus homo. Quod quidem

Następnie jednak dodaje od siebie dopowiedzenie, które wyraźnie ma zrównoważyć realne utożsamienie bytu i jednego pojęciowym ich rozróżnieniem. Przecież „bytujący człowiek” i „jeden człowiek” to nie synonimy. „Człowiek” – i każda „rzecz” – to nazwa wzięta z istoty. „Byt” pochodzi od aktu bytowania (*actus essendi*). A „jedno” – od „porządku lub niepodzielenia”. W sumie: rzecz, byt i jedno oznaczają dokładnie to samo, lecz co do różnych zakresów pojęciowych<sup>946</sup>.

Wróćmy teraz do tekstu Arystotelesa<sup>947</sup>:

Nadto każda substancja jest jednym, i to nie na sposób przypadłości, ale stanowi tak samo, w sensie istotnym, jakiś byt<sup>948</sup>.

Św. Tomasz uważa, że chodzi tu o drugi dowód Arystotelesa, oparty na analizie sposobu orzekania: jeśli jedno i byt są orzekane o substancji każdej rzeczy nie przypadłościowo, lecz istotowo – są realnie tym samym<sup>949</sup>. A że są właśnie tak orzekane o substancji, wiemy przez uznanie za niemożliwe przypuszczenia, iż substancja jest bytem (i jednym) „przez coś innego

---

probat sic. Idem enim est generari et corrumpi hominem, et id quod est homo. Quod ex hoc patet, quia generatio est via ad esse, et corruptio mutatio ab esse ad non esse. Unde nunquam generatur homo, quin generetur ens homo: nec unquam corrumpitur homo, quin corrumpatur ens homo. Quae autem simul generantur et corrumpuntur sunt unum. Et sicut dictum est quod ens et homo non separantur in generatione et corruptione, similiter apparet de uno. Nam cum generatur homo, generatur unus homo: et cum corrumpitur, similiter corrumpitur. Unde manifestum est quod appositio in istis ostendit idem; et per hoc quod additur vel unum vel ens, non intelligitur addi aliqua natura supra hominem. Ex quo manifeste apparet, quod unum non est aliud praeter ens: quia quaecumque uni et eidem sunt eadem, sibiinvicem sunt eadem”.

946 POR. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [553]: „Patet autem ex praedicta ratione, non solum quod sunt unum re, sed quod differunt ratione. Nam si non differrent ratione, essent penitus synonyma; et sic nugatio esset cum dicitur, ens homo et unus homo. Sciendum est enim quod hoc nomen Homo, imponitur a quidditate, sive a natura hominis; et hoc nomen Res imponitur a quidditate tantum; hoc vero nomen Ens, imponitur ab actu essendi: et hoc nomen Unum, ab ordine vel indivisione. Est enim unum ens indivisum. Idem autem est quod habet essentiam et quidditatem per illam essentiam, et quod est in se indivisum. Unde ista tria, res, ens, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes”.

947	<i>MET VETUSTISSIMA</i>	<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
	amplius autem uniuscuiusque substantia unum est [et] non secundum accidens, similiter autem et quod vere ens aliquid est;	amplius autem cuiusque substantia unum est non secundum accidens, similiter et quod ens aliquid.	Et etiam substantia cuiuslibet est una non modo accidentali: et ideo dicimus, quod substantia cuiuslibet unius communis est esse eius....	Amplius autem cuiuscumque substantia unum est non secundum accidens, similiter et quod ens aliquid.

948 ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRĄPIEC, I, 155.

949 POR. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [554]: „Quaecumque duo praedicantur de substantia alicuius rei per se et non per accidens, illa sunt idem secundum rem: sed ita se habent unum et ens, quod praedicantur per se et non secundum accidens de substantia cuiuslibet rei. Substantia enim cuiuslibet rei est unum per se et non secundum accidens. ens ergo et unum significant idem secundum rem”.

„dodanego” – aby to przypuszczenie podtrzymać, musielibyśmy przedłużyć je w nieskończoność<sup>950</sup>.

W tym miejscu św. Tomasz podejmuje dyskusję z Awicenną, który miał traktować jedno jako coś dodawanego do bytu, utożsamiając jedno transcendentálne z jednym liczbowym. Dyskusję tę na razie pominiemy, gdyż będzie o niej jeszcze mowa dalej. Trzeba jednak zaznaczyć, że w toku tej dyskusji Akwinata stwierdza dobitnie, iż jedno zamiennie z bytem oznacza sam byt, do którego dodano pojęciową treść niepodzielenia, które jako negacja nie wnosi jakiegoś naturalnego (realnego) dodatku do bytu<sup>951</sup>.

Następnie, wracając do komentowania tekstu Arystotelesowego, św. Tomasz pisze na samym końcu cytowanego tu wykładu – oczywiście znów inspirowany kolejnymi słowami Arystotelesa – że tyle jest „gatunków” (ew. „części”) jednego, ile „gatunków/części” bytu (czyli kategorii). Metafizyka zajmuje się nimi wszystkimi<sup>952</sup>.

Zagadnienie związków jednego i bytu wraca w rozważaniach Arystotelesa w księdze X *Metafizyki*, w całości poświęconej zagadnieniu jedności. Znajdujemy tam (1054 a 13-19)<sup>953</sup> tekst w pewnym stopniu paralelny względem cytowanego wyżej fragmentu z księgi IV:

To zaś, że w pewnym sensie jedno oznacza to samo co byt, wynika w sposób oczywisty stąd, że przynależy jednako do wszystkich kategorii, a nie zamyka się w żadnej z nich: nie jest tylko substancją czy jakością, lecz odnosi się do nich tak

950 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [555]: „Quod autem ens et unum praedicentur de substantia cuiuslibet rei per se et non secundum accidens, sic potest probari. Si enim praedicarentur de substantia cuiuslibet rei per aliquod ens ei additum, de illo iterum necesse est praedicari ens, quia unumquodque est unum et ens. Aut ergo iterum de hoc praedicatur per se, aut per aliquid aliud additum. Si per aliquid aliud, iterum esset quaestio de illo addito, et sic erit procedere usque ad infinitum. Hoc autem est impossibile: ergo necesse est stare in primo, scilicet quod substantia rei sit una et ens per seipsam, et non per aliquid additum”.

951 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [560]: „Unum enim quod cum ente convertitur, ipsum ens designat, superaddens indivisionis rationem, quae, cum sit negatio vel privatio, non ponit aliquam naturam enti aditam”.

952 Por. TOMASZ, *IN IV MET*, 2 [561]: „Dicit ergo primo, quod ex quo unum et ens idem significant, et eiusdem sunt species eadem, oportet quod tot sint species entis, quot sunt species unius, et sibi invicem respondententes. Sicut enim partes entis sunt substantia, quantitas et qualitas etc., ita et partes unius sunt idem, aequale et simile. Idem enim unum in substantia est. Aequale, unum in quantitate. Simile, unum in qualitate. Et secundum alias partes entis possent sumi aliae partes unius, si essent nomina posita. Et sicut ad unam scientiam, scilicet ad philosophiam, pertinet consideratio de omnibus partibus entis, ita et de omnibus partibus unius, scilicet eodem et simili et huiusmodi”.

953 Fragment ten był znany św. Tomaszowi w trzech wersjach łacińskich:

<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
Quia vero idem significant unum et ens – sequitur equaliter categorias ipsas – et quia non sunt in nulla una, palam (ut neque in quid est neque in	Quoniam autem intentio unius est eadem quoquo modo cum intentione entis manifestum est, quoniam modi consecutionis istorum ad praedicamenta	Quia vero idem significant aequaliter unum et ens, palam per assequi aequaliter categorias, et quia non sunt in nulla una, ut neque in quid est, neque

jak byt. Wynika to i stąd, że nazwa „jeden człowiek” nie mówi nic więcej niż „człowiek”, jak i być nie oznacza niczego innego poza tym, co być czymś, co byś jakieś i w jakiejś ilości. Wreszcie wynika to stąd, że być jedną rzeczą to być czymś oto konkretnym<sup>954</sup>.

Komentując tę wypowiedź Arystotelesa, Awerroes stwierdza, że nazwy: jedno i byt, „są synonimami”<sup>955</sup> – co na pierwszy rzut oka wydaje się wyrażeniem sprzeciwiającym się już nie tylko uznaniu różnicy jednego i bytu *secundum rem*, ale także *secundum rationem* (to zaś oznaczałoby, że odróżnia się te pojęcia bezpodstawnie, *nugatorie*). Być może tak ostre postawienie sprawy wynika stąd, że Awerroes uderza w tym miejscu w pogląd Awicenny, który – jak to ujmuje Komentator – „mówił, że byt i jedno oznaczają intencję dodaną do istoty rzeczy”, a więc uznawał jedno i byt za „przypadłość w rzeczy”<sup>956</sup>. Takiego stanowiska nie da się utrzymać, gdyż trzeba by „iść w nieskończoność” – mówi Awerroes, sygnalizując, że dyskutował z nim już w innych miejscach. Awicenna, wyjaśnia, pomylił się w dwóch miejscach: po pierwsze, utożsamił jedno, będące początkiem liczby, z jednym, które jest synonimem bytu; po drugie, zignorował różnicę między bytem jako „rodzajem” i bytem jako prawdą<sup>957</sup>.

<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
quale, sed similiter se habent tamquam ens), et non diversum quid adpredicandum ‘unus homo’ de homine (quemadmodum nec esse preter quid aut quale aut quantum) et ‘unum esse’ unumquodque esse.	sunt aequales, et quia essentia eorum non est una, neque alterum solum, sicut est unum in praedicamento, quod dicitur quid, et in qualitate non est unum, sed simile sicut ens. Et quia non additur praedicamento aliud, et unus homo hominum, sicut neque per essentiam, praeter quale, aut ubi, aut quantum, et illud, quod est essentia unius, est et essentia cuiuslibet.	in quale, sed similiter se habet sicut ens. Et per hoc quod unus homo non praedicat alterum aliquid ab homine, quemadmodum nec esse, praeter quid, aut quale, aut quantum. Et uni esse, id quod unicuique esse.

954 ARYSTOTELES, *METAFIZYKA*, KRAPIEC, II, 92.

955 POR. AWERROES, *IN X MET*, 4 [257 D-E]: „Quoniam autem hoc nomen unum, et ens sunt synonyma, manifestum est ex hoc, quod aequaliter dividuntur praedicamenta secundum ea. quoniam, sicut dicimus, quod ens dividitur in substantiam, et quantum, et quale, et alia, ita dicimus quod unum aliud est substantia, et unum quale, et sic de aliis”.

956 POR. AWERROES, *IN X MET*, 4 [257 E]: „Et Avicenna dixit quod ens et unum significant intentionem additam essentiae rei. Non enim opinatur, quod res est ens per se, sed per dispositionem additam ei: ut dicimus aliquid esse album. unum igitur et ens apud ipsum significant accidens in re”.

957 POR. AWERROES, *IN X MET*, 4 [257 E-G]: „Et iam diximus impossibilia contingentia huic positioni in aliis locis, et post continget ei hoc, sive quod illa dispositio, aut illud accidens per unum est unum et ens. Ens autem est etiam unum, et ens per aliquod additum, aut per se: si per additum, procedetur in infinitum: si per se, ergo concessum est aliquid esse unum et ens per se. Sed deceperunt eum duo, scilicet quia opinabatur quod unum, quod est principium quantitatis, est unum, quod est synonymum enti. Et quia hoc unum numeratur in accidentibus, existimavit quod unum, quod significat omnia praedicamenta, est accidens. Et etiam fuit deceptus, quia ignoravit differentiam inter hoc

Kilka wierszy dalej Awerroes wypowiada myśl, która jest dla nas szczególnie interesująca. Mówi bowiem, że – według Arystotelesa – „nazwy: jedno i byt, oznaczają jedną istotę, lecz różnią się według sposobu (*secundum modum*)”<sup>958</sup>. Chwilę później dochodzi do podobnej formuły, żeby wyjaśnić, że nie jest tak, że „jedno i byt są tym samym na wszelkie sposoby”; „oznaczają one to samo według podmiotu, ale co innego według sposobu”. Awerroes mówi to właśnie dlatego, żeby zapewnić – znów przeciw Awicennie – że synonimiczność jednego i bytu nie czyni różnicy tych dwu nazw bezpodstawną<sup>959</sup>.

W cytowanym fragmencie komentarza Awerroesa intrygujące jest posłużenie się sformułowaniem o tożsamości „według podmiotu” i różnicą „według sposobu”. Warto zwrócić uwagę na to użycie słowa *modus* w kontekście różnicy jednego i bytu. Wygląda to tak, jakbyśmy trafili tu na sformułowanie, które mogłoby być inspiracją dla terminologii z Tomaszowego *De veritate*, 1, 1.

Co ciekawe, św. Tomasz komentując ten sam fragment z dziesiątej księgi *Metafizyki* używa w odpowiednim miejscu słowa *ratio*<sup>960</sup> (a nie *modus*): jedno i byt są tym samym co do podmiotu, a różnią się tylko samą treścią pojęciową, gdyż jedno dodaje do bytu niepodzielenie. Akwinata jakby więc unikał w tym miejscu znanego mu na pewno z komentarza Awerroesa wyrażenia *secundum modum* (choć z drugiej strony mówi np. o różnych „sposobach jednego”<sup>961</sup>). Korzysta z okazji, by powiedzieć, że transcendentalia (tu określane akurat jako *communια*) oznaczają „samą naturę podłożą”, podczas gdy przypadłości – jakąś naturę do nich dodaną<sup>962</sup>.

nomen ens, quod significat genus, et quod significat verum. Quod nam significat verum, est actus, et quod significat genus, significat unumquodque decem praedicamentorum multipliciter.

958 Por. AWERROES, *IN X MET*, 4 [257 H]: „Et, cum induxit has duas rationes super hoc, quod hec nomina unum et ens significant unam essentiam, sed differunt secundum modum, induxit tertiam rationem...”

959 Por. AWERROES, *IN X MET*, 4 [257 I-K]: „Et non intendit, quod ista nomina unum et ens sunt idem omnibus modis, sed intendit, quod significant idem secundum subiectum et diversa secundum modum. Et ideo deceptus fuit Avicenna cum dixit si haec nomina unum et ens essent synonyma cum hoc nomine res, non esset verum dicere rem esse unam, verbi gratia, et, si unus homo significaret hominem, tunc dicere istum hominem demonstratum esse unum, non esset enuntiabile compositum ex praedicato et subiecto: sed dicere hominem esse unum, esset sicut dicere hominem esse hominem”.

960 Por. TOMASZ, *IN X MET*, 3 [1974]: „Deinde cum dicit «quia vero» quia eamdem rationem dixerat de ente et de uno, ostendit quod ens et unum aliquo modo idem significant. Et dicit aliquo modo; quia ens et unum sunt idem subiecto, differunt tantum sola ratione. Unum enim addit indivisionem supra ens. Dicitur enim unum ens indivisibile vel indivisum”.

961 Por. np. TOMASZ, *IN X MET*, 1 [1921]: „Circa primum primo ponit primum modum dicendi unum; dicens, quod in quinto libro ostensum est, quoties dicantur nomina quae pertinent ad considerationem huius scientiae. Dictum est enim quod unum dicitur multis modis. Sed cum multipliciter dicatur unum, principales modi sunt quatuor: ita tamen quod dicamus modos unius, secundum quos unum dicitur primo et per se, et non per accidens. Nam unum per accidens habet alios suos modos”.

962 Por. TOMASZ, *IN X MET*, 3 [1980]: „Postmodum vero ostendit quod significant naturam eorum de quibus dicuntur, et non aliquid additum sicut accidentia. In hoc enim differunt communia ab ac-

Zaprezentowana w tymże miejscu krytyka stanowiska Awicenny jest bardzo podobna do tego, co mówił Awerroes<sup>963</sup>. Zannotujmy jeszcze, że nieco dalej św. Tomasz wyjaśnia jeszcze raz zależności łączące jedno i wiele – i znów znajdujemy tam sformułowania, które można by traktować jako dobrą podstawę do wyróżnienia transcendentale odrębności (i połączenia go treściowo z zasadą niesprzeczności)<sup>964</sup>.

## PRAWDA TYLKO W UMYŚLE?

54 Jak widać, w komentarzu do *Metafizyki* znajduje się wykład jedności transcendentalej, nie odbiegający od tego, co czytamy w odpowiedniej kwestii *Sumy Teologii*. Inaczej jest z prawdą transcendentálną. W komentarzu do *Metafizyki* nie znajdziemy wykładu jej poświęconego. Jest tak dlatego, że Arystoteles nie przypisywał nigdy zagadnieniu „prawda i byt” rangi porównywalnej z zagadnieniem „jedno i byt”, nie widział między nimi analogii – w jego myśli nie znajdziemy choćby pośredniego uznania prawdy za transcendentale. Tomasz-komentator nie zamierzał tego zmieniać. Zmieniał to, co najwyżej, Tomasz-kontynuator.

Etienne Gilson przypomina fragment z zakończenia księgi VI *Metafizyki* (1027 b – 1028 a). Z punktu widzenia naszych rozważań niewralgicznym miejscem tego fragmentu jest stwierdzenie Arystotelesa, że prawda (i fałsz) jest w umyśle, a nie w rzeczach (a w takim razie metafizyka nie zajmuje

---

cidentibus, quamvis utrisque sit commune non esse hoc aliquid: quia communia significant ipsam naturam suppositorum, non autem accidentia, sed aliquam naturam additam”.

963 Por. TOMASZ, *IN X MET*, 3 [1981]: „Hoc autem non considerans Avicenna posuit quod unum et ens sunt praedicata accidentalia, et quod significant naturam additam supra ea de quibus dicuntur. Deceptus enim fuit ex aequivocatione unius. Quod quidem secundum quod est principium numeri habens rationem mensurae in genere quantitatis, significat quamdam naturam additam his de quibus dicitur, cum sit in genere accidentis. Sed unum quod convertitur cum ente circuit omnia entia. Unde non significat aliquam naturam determinatam ad aliquod genus. Similiter etiam deceptus est ex aequivocatione entis. Nam ens quod significat compositionem propositionis est praedicatum accidentale, quia compositio fit per intellectum secundum determinatum tempus. Esse autem in hoc tempore vel in illo, est accidentale praedicatum. Sed ens quod dividitur per decem praedicamenta, significat ipsas naturas decem generum secundum quod sunt actu vel potentia”.

964 Por. TOMASZ, *IN X MET*, 4 [1996]: „Dicendum igitur quod nihil prohibet aliquid esse prius et posterius eodem secundum rationem, secundum diversa in eo considerata. In multitudine enim considerari potest, et quod multitudo est, et ipsa divisio. Ratione igitur divisionis prior est quam unum secundum rationem. Nam unum est quod non dividitur. Secundum autem quod est multitudo, posterius est uno secundum rationem, cum multitudo dicatur aggregatio unitatum. Divisio autem quae praesupponitur ad rationem unius, secundum quod convertitur cum ente, non est divisio quantitatis continuae, quae praetelligitur uni quod est principium numeri. Sed est divisio quam causat contradictio, prout hoc ens et illud, dicuntur divisa, ex eo quod hoc non est illud. Sic ergo primo in intellectu nostro cadit ens, et deinde divisio; et post hoc unum quod divisionem privat, et ultimo multitudo quae ex unitatibus constituitur. Nam licet ea quae sunt divisa, multa sint, non habent tamen rationem multorum, nisi postquam huic et illi attribuitur quod sit unum. Quamvis etiam nihil prohiberet dici rationem multitudinis dependere ex uno, secundum quod est mensurata per unum, quod iam ad rationem numeri pertinet”.

się zagadnieniem prawdy)<sup>965</sup>. Św. Tomasz oczywiście znał te słowa i zdał sobie sprawę z ich znaczenia. Co najmniej dwukrotnie – w *De veritate* i w *Summie Teologii*, w artykułach nt. „czy prawdziwość jest najpierw w intelekcie” – użył ich w *sed contra*, przeciw tezie, że prawdziwość jest (najpierw) w rzeczach. W komentarzu do *Metafizyki* nie próbuje nawet sugerować, że widzi inne rozwiązanie tej kwestii – i że w związku z tym uważa za uzasadnione odejście w tym punkcie od Arystotelesa. Wręcz przeciwnie, powtarza jakby bez wahania, że według Arystotelesa prawda jest tylko w intelekcie<sup>966</sup>, i to wyłącznie wtedy, gdy „łączy i dzieli”<sup>967</sup> (a następnie

965 Akwinata i jemu współcześni znali ten fragment w następujących wersjach:

<i>MET ME</i>	<i>MET NO</i>	<i>MET MOE</i>
non enim falsum et verum in rebus, ut bonum quidem verum in mente, circa vero simplicia et quid est nec in mente est; – ergo quecumque oportet speculari circa sic ens et non ens, posterius perscrutandum est. Quoniam autem complexio est et divisio in mente et non in rebus, et quod est ita ens diversum est ens a propriis (aut enim quid est aut quale quid aut quantitatem aut si quid aliud copulat aut dividit mente), quasi accidens quidem et verum ens pretermittendum – huius enim causa indefinita, illius vero mentis aliqua passio, et utraque circa reliquum genus entis, et non extra ostendunt entem aliquam naturam entis – quapropter ea quidem pretermittantur, perscrutande vero sunt entis eius cause et principia in quantum ens est.	Verum enim et falsum non sunt in rebus, sicut bonum et malum ut verum sit sicut bonum, et falsum sicut malum, sed sunt in cognitione. Et nulla cognitio est de simplicibus, aut de illo quod est. Omnia igitur perscrutanda de ente, quod est huiusmodi, et de eo, quod non est, dicenda sunt post. Et cum in cognitione est aut compositio, aut divisio, non in rebus, quod est aliud secundum hunc modum: ex rebus enim, quae sunt in rei veritate, est illud quod significat aut quid, aut quale, aut quantum, aut quod copulatur, cum alio, et cogitatio dividit illud: dimittamus ergo ens, quod est quasi accidens, et quod est quasi verum. causa enim unius eorum non habet definitionem, et causa alterius est cognitio. Et utrunque est in genere diminuto generum entis, et non sunt ex eis, quae significant esse entis. Et ideo dimittatur, et perscrutetur.	Non est autem falsum et verum in rebus, ut quod <i>quidem</i> bonum verum, quod autem malum falsum, sed in mente. Circa vero simplicia et quid est nec in mente est. Igitur quaecumque oportet speculari circa sic ens et non ens, posterius perscrutandum est. Quoniam autem complexio et divisio est in mente et non in rebus, quod autem ita ens, alterum ens a propriis: aut enim <i>quod</i> quid est, aut quia quale, aut quia quantum, aut si quid aliud copulat aut dividit mens. Quod quidem ut accidens, et quod ut verum ens, praetermittendum. Causa enim huius quidem indefinita, illius vero mentis aliqua passio, et utraque circa reliquum genus entis, et non extra ostendunt entem aliquam naturam entis. Quapropter ea quidem praetermittantur. Perscrutandum vero sunt ipsius entis causae et principia, in quantum ens.

966 Por. TOMASZ, *IN VI MET*, 4 [1231]: „Sed ipse hoc negat; dicens, quod verum et falsum non sunt in rebus, ita quod verum rationis sit quoddam bonum naturae, et falsum sit quoddam malum; sed *sunt tantum in mente*, idest in intellectu”.

967 Por. TOMASZ, *IN VI MET*, 4 [1236]: „Intellectus autem habet apud se similitudinem rei intellectae, secundum quod rationes incomplexorum concipit; non tamen propter hoc ipsam similitudinem diiudicat, sed solum cum componit vel dividit. Cum enim intellectus concipit hoc quod est animal rationale mortale, apud se similitudinem hominis habet; sed non propter hoc cognoscit se hanc similitudinem habere, quia non iudicat hominem esse animal rationale et mortale: et ideo in hac sola secunda operatione intellectus est veritas et falsitas, secundum quam non solum intellectus habet similitudinem rei intellectae, sed etiam super ipsam similitudinem reflectitur, cognoscendo et diiudicando ipsam. Ex his igitur patet, quod veritas non est in rebus, sed solum in mente, et etiam in compositione et divisione”.

w wypowiedzi<sup>968</sup>); że podczas gdy dobro jest cechą rzeczy, prawdziwość to cecha poznania<sup>969</sup>.

O tym, że św. Tomasz odstąpił jednak od ortodoksji arystotelesowskiej<sup>970</sup>, dowiemy się dopiero, gdy obok komentarza do *Metafizyki* położymy którąś ze wspomnianych Tomaszowych kwestii „o prawdzie” – czyli kwestię 16. z pierwszej części *Summy Teologii* lub wcześniejszą kwestię 1. *De veritate*. Etienne Gilson stwierdza, że wszędzie tam, gdzie św. Tomasz wykłada teorię prawdy jako własności transcendentальной, „zdradza Arystotelesa”<sup>971</sup>. Innymi słowy, Filozof jest tam cytowany, lecz jego słowa przyjmują inny sens, stają się składnikiem teorii, której nie można już przypisać autorowi *Metafizyki*.

Możemy pokusić się o przesłedzenie tego procesu „zdrady” intencji Filozofa przez Akwinatę. Zaczniemy od konstatacji, że punktem wyjścia autorskich wykładów św. Tomasa są twierdzenia wzięte z księgi VI *Metafizyki*. Jednak od samego początku podlegają one szczególnej obróbce: tam, gdzie Filozof mówił kategorycznie, że prawda jest „w intelekcie, a nie w rzeczach”, Akwinata mówi, także stanowczo, że „prawda jest najpierw w intelekcie”. W *Sumie Teologii*, zagłębiając się w problem, czy prawdziwość można przypisywać jedynie intelektowi „łączącemu i dzielącemu”, św. Tomasz zaczyna od następującego streszczenia: „według swego pierwszego pojęcia” prawdziwość jest w intelekcie, i polega na jego „współuformowaniu” (*conformitas* – wspólnota formy, współkształtność) z rzeczą poznawaną<sup>972</sup>.

968 Por. TOMASZ, *IN VI MET*, 4 [1233]: „Unde relinquitur per locum a divisione, quod ex quo non est in rebus, nec est in mente circa simplicia et quod quid est, quod sit circa compositionem et divisionem mentis primo et principaliter; et secundario vocis, quae significat conceptionem mentis”.

969 Por. TOMASZ, *IN VI MET*, 4 [1234]: „Sicut ergo bonum et malum designant perfectiones, quae sunt in rebus: ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum”.

970 Oto próbka tejże „ortodoksji” w wydaniu Komentatora: „verumtamen verum et falsum sunt in cognitione, et bonum et malum sunt in materia: et nullum entium, quae sunt in cognitione, dicitur esse simpliciter secundum quod est extra animam. Deinde dixit *Omnia igitur perscrutanda*, etc., idest omnia perscrutanda, utrum sint de ente in cognitione, aut de ente extra animam, dicenda sunt ubi perscrutabitur de universalibus, et numeris, et aliis similibus. Deinde dixit *Et cum in cognitione*, etc., idest cum illud, quod est in cognitione ex hoc ente, est compositio aut divisio, absque eo quod sit extra animam ens, quod differt ab isto, quod est in re, est illud, quod significat aut quid, aut quale, aut quantum, aut aliquod continuum cum alio. Et haec sunt caetera praedicamenta. Deinde dixit *et cogitatio dividit illud*, etc., idest forte intendit per hoc illud, quod est propter praedicamentum substantiae. Et forte intendit praedicamenta, quae communiter habent compositionem. ista nam existimantur, quod nisi anima esset, non esset. Deinde dixit *dimittamus ergo ens*, etc., idest dimittamus igitur perscrutari perscrutationem de ente, quod est per accidens, et de ente, quod est veridicans, sive quod est in anima. Ens enim, quod est per accidens, non habet causam terminatam: et quod est veridicans, non habet etiam causam nisi animam. et ideo utrunque numeratur in genere entis diminuti” (AWERROES, *IN II MET* [152 G-1]).

971 Por. GILSON, 1965, 137: „Wszystkie traktaty zawierające specjalny rozdział o prawdzie jako właściwości transcendentальной są zgodne z autentycznym stanowiskiem Tomasza z Akwinu, zdradzają jednak Arystotelesa. Ci, którzy przypisują Arystotelesowi taką naukę, mówią raczej o filozofii Arystomasza, jakby o jakimś skrzyżowaniu sarny i jelenia, która w rzeczywistości nie istnieje, a tylko jest fikcją umysłową”.

972 Por. TOMASZ, *STH*, I, 16, 2 c: „verum, sicut dictum est, secundum sui primam rationem est in intellectu. Cum autem omnis res sit vera secundum quod habet propriam formam naturae suae, necesse est quod intellectus, in quantum est cognoscens, sit verus in quantum habet similitudinem rei cognitae,

Poza swoistym zastrzeżeniem, że chodzi (tylko) o „pierwsze pojęcie prawdziwości”, nie mamy tu żadnego wykroczenia przeciw Filozofowi. Rzecz jednak właśnie w tym zastrzeżeniu, które – już bez pomocy Arystotelesa, a raczej wbrew temu, co czytaliśmy w księdze VI *Metafizyki* – zostawia miejsce na jakieś wtórne pojęcie prawdy<sup>973</sup>. To pierwsze zachowuje wszędzie swoją pozycję, lecz jest pierwsze właśnie dlatego, że jest też wtórne, drugorzędne pojęcie prawdy. W *De veritate*, dziele wcześniejszym od *Sumy*, czytamy objaśnienie, że prawdę orzeka się najpierw o tym, w czym najwcześniej „dopełnia się pojęcie prawdziwości” – a to dopełnienie następuje w duszy, mówiąc ściśle: w umyśle poznającego. Dlatego prawdziwość jest najpierw w umyśle. Można jednak także poznawaną rzecz nazwać prawdziwą, choć wtórnie, jako dostosowaną (*adaequata*) do intelektu<sup>974</sup>. Tak więc Akwinata uznaje, że prawda jest także w rzeczach – i tu zdaje się „zdradzać” Arystotelesa. Odstępstwo to pogłębia się jeszcze, gdy św. Tomasz stwierdza, że, jeśli wziąć pod uwagę nasz ludzki intelekt i „rzeczy naturalne”, te ostatnie są „miarą” dla intelektu, a w pewnym ściśle określonym sensie – jako z kolei „wymierzone” przez intelekt Boski – są one prawdziwe wcześniej niż zostaną poznane przez człowieka. Jednak nawet wtedy św. Tomasz nie odstępuje na moment od definicji prawdy zakładającej jej pierwszeństwo w intelekcie: rzeczy naturalne są prawdziwe niezależnie od ich poznania przez intelekt ludzki dlatego, że są dostosowane do intelektu Boskiego. Akwinata nie pozostawia wątpliwości: gdyby rzeczy nie były poznawane przez żaden intelekt, zniknęłoby całkowicie pojęcie prawdy<sup>975</sup>.

---

quae est forma eius in quantum est cognoscens. Et propter hoc per conformitatem intellectus et rei veritas definitur. Unde conformitatem istam cognoscere, est cognoscere veritatem”.

973 Por. GILSON, 1965, 138.

974 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 1, 2 c: „Dicendum, quod non oportet in illis quae dicuntur per prius et per posterius de multis, quod illud prius recipiat praedicationem communis, quod est ut causa aliorum, sed illud in quo est primo ratio illius communis completa; sicut sanum per prius dicitur de animali, in quo primo perfecta ratio sanitatis invenitur, quamvis medicina dicatur sana ut effectiva sanitatis. Et ideo, cum verum dicatur per prius et posterius de pluribus, oportet quod de illo per prius dicatur in quo primo invenitur completa ratio veritatis. Complementum autem cuiuslibet motus vel operationis est in suo termino. Motus autem cognitivae virtutis terminatur ad animam: oportet enim quod cognitum sit in cognoscente per modum cognoscentis: sed motus appetitivae terminatur ad res; inde est quod philosophus in III de anima ponit circumlocutionem quemdam in actibus animae, secundum, scilicet, quod res quae est extra animam, movet intellectum, et res intellecta movet appetitum, et appetitus tendit ad hoc ut perveniat ad rem a qua motus incepit. Et quia bonum, sicut dictum est, dicit ordinem entis ad appetitum, verum autem dicit ordinem ad intellectum; inde est quod philosophus dicit VI Metaphys., quod bonum et malum sunt in rebus, verum autem et falsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata; unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu”.

975 Por. TOMASZ, *DE VERIT*, 1, 2 c: „Ex quo patet quod res naturales, a quibus intellectus noster scientiam accipit, mensurant intellectum nostrum, ut dicitur X Metaph.: sed sunt mensuratae ab intellectu divino, in quo sunt omnia sicut omnia artificata in intellectu artificis. Sic ergo intellectus divinus est mensurans non mensuratus; res autem naturalis, mensurans et mensurata; sed intellectus noster mensuratus et non mensurans res quidem naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim

Tak samo, tylko z drobnymi zmianami terminologicznymi, jest to wyłożone w późniejszej o kilka lat *Sumie Teologii* – we fragmencie, który już analizowaliśmy wyżej. Św. Tomasz mówi tam, że „każda rzecz jest bezwarunkowo prawdziwa według przyporządkowania do intelektu, od którego zależy”<sup>976</sup>, dlatego rzeczy naturalne są prawdziwe przede wszystkim w ten sposób, że „wynikają z postaci znajdujących się w umyśle Boskim”<sup>977</sup>. Zasada „pierwszego pojęcia prawdy” jest nienaruszona: „Prawdziwość przede wszystkim jest w intelekcie, a wtórnie w rzeczach, zgodnie z tym, że odnoszą się do intelektu jako do pryncypium”<sup>978</sup>. Zasada pozostaje niezmienną, a różnica z Arystotelesem wynika zapewne także z tego, że ten ostatni nie posługiwał się koncepcją idei Boskich oraz stwarzania rzeczy według wzoru znajdującego się w umyśle Boga<sup>979</sup>. W tym punkcie św. Tomasz wydaje się nam duchowym potomkiem św. Augustyna, lecz równie prawdziwe będzie twierdzenie, że powtarza koncepcję wspólną ogółowi filozofów chrześcijańskich.

Gilson zwraca uwagę, że powodem rozejścia się św. Tomasza z myślą Arystotelesa w kwestii prawdy była teologia inspirowana przez obecną w Ewangeliu św. Jana uotożsamienie Boga i Prawdy – która sprawiła, że teolog poszedł dalej niż chciał iść Filozof<sup>980</sup>. Odwołując się wciąż do fragmentu z księgi VI *Metafizyki*, Gilson twierdzi stanowczo – i przesadnie w stosunku do swoich własnych analiz – że „u Arystotelesa nie ma w ogóle zagadnienia prawdy”<sup>981</sup>. Pomija milczeniem wypowiedź Filozofa z księgi II (993 b 30-31)<sup>982</sup>. Co prawda, fragment ten nie stanowi jakiegoś godnego

---

adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in Lib. de Verit. et per Augustinum in Lib. de vera religione, et per Avicennam in definitione inducta, scilicet: *veritas cuiusque rei est proprietas sui esse quod stabilitum est ei*; secundum autem adaequationem ad intellectum humanum dicitur res vera, in quantum est nata de se facere veram aestimationem; sicut e contrario falsa dicuntur quae sunt nata videri quae non sunt, aut qualia non sunt, ut dicitur in V *Metaphysic*. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum; unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, rebus remanentibus per impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo ratio veritatis remaneret”.